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ANNOTATSIYA:  Mazkur  maqolada  o‘quvchilarning  mustaqil  fikrlash  qobiliyatlarini 
rivojlantirishda  mat matika  fanining  tutgan  o‘rni  va  p dagogik  imkoniyatlari  ilmiy-m todikе е е  
jihatdan tahlil qilingan. Hozirgi globallashuv va axborotlashuv jarayonlari sharoitida ta’lim tizimi 
oldiga  qo‘yilayotgan  asosiy  vazifalardan  biri  –  ijodiy  va  tanqidiy  fikrlay  oladigan,  muammoli 
vaziyatlarda mustaqil qaror qabul qilish komp t nsiyasiga ga bo‘lgan shaxsni shakllantirishdanе е е  
iboratdir.  Ushbu jarayonda mat matika fani  o‘zining mantiqiy  tuzilishi,  qat’iy  qonuniyatlargaе  
asoslanganligi  hamda  muammolarni  tahlil  qilish  va  y chishga  yo‘naltirilganligi  bilan  alohidaе  
ahamiyat kasb tadi.е

Tadqiqotda  mat matik  ta’lim  jarayonida  o‘quvchilarning  mustaqil  fikrlashiniе  
shakllantirishga xizmat qiluvchi omillar, jumladan, muammoli vaziyatlar yaratish, mantiqiy va 
ijodiy  masalalardan  foydalanish,  tadqiqotchilik  faoliyatini  tashkil  tish,  int rfaol  m todlarniе е е  
qo‘llash  hamda  axborot-kommunikatsiya  t xnologiyalaridan  samarali  foydalanish  masalalariе  
yoritilgan. Shuningd k, mat matik masalalarni y chish jarayonida o‘quvchilarning tahlil qilish,е е е  
taqqoslash,  umumlashtirish,  xulosa  chiqarish  va  dalillash  kabi  int ll ktual  faoliyat  turlariе е  
rivojlanishi asoslab b rilgan.е

Maqolada mat matika fanini o‘qitishda komp t nsiyaviy yondashuvning ahamiyati ochibе е е  
b rilib, o‘quvchilarda mat matik savodxonlik, tanqidiy fikrlash, r fl ksiv yondashuv va mustaqilе е е е  
ta’lim  olish  ko‘nikmalarini  shakllantirishning  nazariy  hamda  amaliy  jihatlari  tahlil  qilingan. 
Tadqiqot natijalari mat matika darslarini samarali tashkil tish orqali o‘quvchilarning int ll ktualе е е е  
salohiyatini  rivojlantirish,  ularni  mustaqil  fikr  yuritishga  o‘rgatish  va  zamonaviy  jamiyat 
talablariga mos komp t nt shaxs sifatida shakllantirish mumkinligini ko‘rsatadi.е е

Kalit  so‘zlar: Mustaqil  fikrlash,  mat matik  ta’lim,  mat matika  o‘qitish  m todikasi,е е е  
mat matik savodxonlik, tanqidiy fikrlash, mantiqiy tafakkur, muammoli ta’lim, komp t nsiyaviyе е е  
yondashuv,  ijodiy  fikrlash,  int rfaol  m todlar,  mat matik  masalalar,  int ll ktual  rivojlanish,е е е е е  
tadqiqotchilik  faoliyati,  o‘quvchi  komp t nsiyasi,  r fl ksiv  fikrlash,  p dagogik  t xnologiyalar,е е е е е е  
ta’lim samaradorligi, analitik tafakkur, mustaqil ta’lim, innovatsion yondashuv.

Bugungi kunda ta’lim tizimini mod rnizatsiya qilish, uning sifat va samaradorligini oshirish,е  
o‘quvchilarda XXI asr ko‘nikmalarini shakllantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan 
biri  hisoblanadi.  Zamonaviy  jamiyatda  shaxsdan nafaqat  ma’lum bir  hajmdagi  bilimlarga  gaе  
bo‘lish, balki mavjud bilimlarni amaliyotda qo‘llash, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish, mustaqil 
qaror qabul qilish va tanqidiy fikrlash qobiliyatlariga ga bo‘lish ham talab tiladi. Shu bois ta’limе е  
jarayonida  o‘quvchilarning  mustaqil  fikrlash  ko‘nikmalarini  rivojlantirish  masalasi  alohida 
dolzarblik kasb tmoqda.е

Mustaqil fikrlash – bu shaxsning muayyan muammo yoki vaziyat yuzasidan boshqalarning 
fikriga to‘liq tayanmagan holda tahlil qilish, mantiqiy xulosalar chiqarish, muqobil y chimlarniе  
izlash  va  asoslangan  qarorlar  qabul  qilish  qobiliyatidir.  Mazkur  sifatning  shakllanishi 
o‘quvchilarning int ll ktual rivojlanishi, ijodiy salohiyatining yuksalishi hamda hayotiy faoliyatidaе е  
muvaffaqiyatga  rishishining  muhim  omillaridan  biri  hisoblanadi.  Shu  jihatdan  qaraganda,е  
umumiy o‘rta ta’lim tizimida o‘qitiladigan fanlar orasida mat matika alohida ahamiyatga ga.е е
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Mat matika fani o‘zining mantiqiyligi, izchilligi va aniqligi bilan boshqa fanlardan ajralibе  
turadi. Mat matik tushunchalar, qonuniyatlar va masalalarni o‘zlashtirish jarayonida o‘quvchilarе  
kuzatish, tahlil qilish, taqqoslash, umumlashtirish, abstrakt fikrlash va xulosa chiqarish kabi aqliy 
faoliyatlarni  amalga  oshiradilar.  Ayniqsa,  mat matik  masalalarni  y chish jarayonida  o‘quvchiе е  
oldiga qo‘yilgan muammoni anglaydi, uning y chim yo‘llarini izlaydi, turli variantlarni solishtiradiе  
va ng maqbul natijani tanlaydi. Bu sa mustaqil fikrlash ko‘nikmalarining shakllanishiga xizmatе е  
qiladi.

Hozirgi  kunda  mat matika  ta’limida  komp t nsiyaviy  yondashuvning  joriy  tilishiе е е е  
o‘quvchilarning faqat nazariy bilimlarni gallashi bilan ch klanib qolmasdan, ularni r al hayotiyе е е  
vaziyatlarda  qo‘llashga  ham  yo‘naltirilmoqda.  Xususan,  muammoli  ta’lim,  loyihaviy  faoliyat, 
int rfaol m todlar, tadqiqotchilik yondashuvi hamda axborot-kommunikatsiya t xnologiyalaridanе е е  
foydalanish  orqali  o‘quvchilarning  mustaqil  bilim  olish,  mantiqiy  va  tanqidiy  fikrlash 
komp t nsiyalarini  rivojlantirish  imkoniyatlari  k ngaymoqda.  Mat matik  ta’limning  mazkurе е е е  
jihatlari o‘quvchilarda ijodkorlik, tashabbuskorlik va mas’uliyat hissini shakllantirishda muhim 
vosita bo‘lib xizmat qiladi.

Mavzuning dolzarbligi shundaki, zamonaviy ta’limning asosiy maqsadlaridan biri bo‘lgan 
mustaqil  fikrlovchi,  ijodkor  va  raqobatbardosh  shaxsni  tarbiyalash  jarayonida  mat matikaе  
fanining  imkoniyatlarini  chuqur  o‘rganish  hamda  undan  samarali  foydalanish  zarurati  ortib 
bormoqda. Shu sababli o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini rivojlantirishda mat matika faniningе  
o‘rni, uning p dagogik va m todik imkoniyatlarini ilmiy jihatdan tadqiq tish muhim ahamiyatе е е  
kasb tadi.е

Mazkur  maqolaning  maqsadi  o‘quvchilarning  mustaqil  fikrlash  qobiliyatlarini 
rivojlantirishda mat matika fanining ahamiyati, didaktik imkoniyatlari va samarali m todlariniе е  
ilmiy-m todik  jihatdan  tahlil  qilishdan  iborat.  Tadqiqot  davomida  mat matik  ta’limningе е  
o‘quvchilarning  mantiqiy,  tanqidiy  va  ijodiy  fikrlashini  rivojlantirishdagi  o‘rni  hamda  ushbu 
jarayonni  takomillashtirishga  xizmat  qiluvchi  m todik  yondashuvlar  yoritiladi.  Natijadaе  
mat matika fanini o‘qitishning o‘quvchilar int ll ktual salohiyatini oshirish va mustaqil fikrlashе е е  
komp t nsiyalarini shakllantirishdagi samaradorligi asoslab b riladi.е е е

O‘quvchilarning mustaqil fikrlashini rivojlantirishda mat matika fanining o‘rniе
Mustaqil  fikrlash  shaxsning  int ll ktual  kamolotini  b lgilovchi  muhim  omillardan  biriе е е  

bo‘lib, u insonning muammolarni mustaqil tahlil qilishi, mantiqiy xulosalar chiqarishi, mavjud 
vaziyatlarga  tanqidiy  yondashishi  hamda oqilona  qarorlar  qabul  qilish  qobiliyatini  ifodalaydi. 
Zamonaviy  ta’lim  tizimida  o‘quvchilarning  mustaqil  fikrlash  komp t nsiyasini  rivojlantirishе е  
ustuvor vazifalardan biri hisoblanadi. Mazkur jarayonda mat matika fani alohida ahamiyatga gaе е  
bo‘lib,  u  o‘quvchilarning  mantiqiy,  analitik  va  ijodiy  tafakkurini  shakllantirishning  samarali 
vositasi sifatida namoyon bo‘ladi.

Mat matika inson tafakkurining ng yuqori shakllaridan biri bo‘lib, unda har qanday fikrе е  
qat’iy  mantiqiy  asoslar  va  isbotlarga  tayangan  holda  shakllanadi.  Mat matik  tushunchalar,е  
formulalar  va  qonuniyatlarni  o‘zlashtirish  jarayonida  o‘quvchilar  fikr  yuritishning  mantiqiy 
k tma-k tligini o‘rganadilar. Bu sa ularda sabab-oqibat bog‘lanishlarini aniqlash, dalillarni tahlilе е е  
qilish,  umumlashtirish  va  xulosa  chiqarish  ko‘nikmalarini  rivojlantiradi.  Natijada  o‘quvchilar 
nafaqat mat matik masalalarni,  balki  kundalik hayotda uchraydigan turli  muammolarni  hamе  
mustaqil hal tishga tayyor bo‘lib boradilar.е

Mat matika darslarida masala y chish faoliyati mustaqil fikrlashni rivojlantirishning asosiyе е  
vositalaridan biri  hisoblanadi.  Har qanday mat matik masala o‘quvchidan b rilgan shartlarniе е  
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tahlil  qilish, ma’lum va noma’lum kattaliklarni aniqlash, y chim strat giyasini tanlash hamdaе е  
natijani  t kshirishni  talab  tadi.  Bu  jarayonda  o‘quvchi  tayyor  bilimlarni  takrorlash  bilanе е  
ch klanib  qolmay,  balki  yangi  bilimlarni  mustaqil  ravishda  kashf  tishga  intiladi.  Ayniqsa,е е  
nostandart  va  mantiqiy  masalalar  o‘quvchilarning  ijodiy  fikrlashini  rivojlantirishda  muhim 
ahamiyat kasb tadi.е

Mat matik ta’limda mantiqiy tafakkurni shakllantirishе
Mantiqiy  tafakkur  mustaqil  fikrlashning  asosini  tashkil  tadi.  Mat matika  faniningе е  

mazmuni va m todlari o‘quvchilarda mantiqiy tafakkurni shakllantirishga b vosita xizmat qiladi.е е  
Mat matik isbotlar, t or malar va ularning natijalarini o‘rganish jarayonida o‘quvchilar fikrlarniе е е  
asoslash, dalillash va umumiy xulosalar chiqarishni o‘rganadilar.

Masalan, g om triya fanida t or malarni isbotlash jarayoni o‘quvchilardan har bir fikrningе е е е  
mantiqiy  asosini  ko‘rsatishni  talab  qiladi.  Alg bra  kursida  sa  t nglamalar  va  t ngsizliklarniе е е е  
y chish  davomida  o‘quvchilar  turli  usullarni  taqqoslash  va  ng  maqbul  y chimni  tanlashе е е  
ko‘nikmalarini  gallaydilar.  Bunday  faoliyatlar  o‘quvchilarning  fikrlash  mustaqilligini  oshirib,е  
ularni izchil va asosli xulosalar chiqarishga o‘rgatadi.

Muammoli ta’lim va mustaqil fikrlash
Muammoli  ta’lim t xnologiyasi  mat matika o‘qitishning ng samarali  m todlaridan biriе е е е  

hisoblanadi.  Ushbu  yondashuvda  o‘quvchilarga  tayyor  bilimlar  b rilmaydi,  balki  ular  oldigaе  
muayyan muammo qo‘yiladi va uning y chimini topish vazifasi yuklatiladi. Natijada o‘quvchilarе  
faol izlanishga, yangi bilimlarni mustaqil  ravishda gallashga va o‘z fikrlarini himoya qilishgaе  
odatlanadilar.

Muammoli vaziyatlar asosida tashkil tilgan mat matika darslari o‘quvchilarning qiziqishiniе е  
oshiradi,  bilimlarni  chuqurroq  o‘zlashtirishga  yordam  b radi  hamda  ularda  tadqiqotchilikе  
komp t nsiyalarini  rivojlantiradi.  O‘quvchilar  muammoning  turli  y chim  variantlarini  izlashе е е  
orqali tanqidiy va ijodiy fikrlash ko‘nikmalarini shakllantiradilar.

Int rfaol m todlarning ahamiyatiе е
Mat matika darslarida int rfaol  m todlardan foydalanish ham o‘quvchilarning mustaqilе е е  

fikrlashini rivojlantirishga xizmat qiladi. “Aqliy hujum”, “Klast r”, “Munozara”, “Ins rt”, “BBB”е е  
kabi  m todlar  o‘quvchilarning  darsdagi  faolligini  oshirib,  o‘z  fikrlarini  rkin  bayon  tishе е е  
imkoniyatini yaratadi.

Int rfaol m todlar asosida tashkil tilgan darslarda o‘quvchilar o‘zaro hamkorlikda ishlash,е е е  
muammolarni  birgalikda  tahlil  qilish  va  turli  nuqtai  nazarlarni  solishtirish  imkoniyatiga  gaе  
bo‘ladilar. Bu sa ularda mustaqil fikr bildirish, qaror qabul qilish va o‘z fikrini asoslab b rishе е  
ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Axborot-kommunikatsiya t xnologiyalarining roliе
Raqamli  t xnologiyalarning  ta’lim  tizimiga  k ng  joriy  tilishi  mat matika  o‘qitishе е е е  

m todikasida yangi imkoniyatlarni yaratmoqda. Kompyut r dasturlari, l ktron ta’lim r surslariе е е е е  
va virtual laboratoriyalar yordamida mat matik tushunchalarni vizual tarzda o‘rganish mumkin.е  
Bunday vositalar o‘quvchilarning mustaqil izlanish olib borishiga, ma’lumotlarni tahlil qilishiga va 
yangi bilimlarni mustaqil ravishda gallashiga yordam b radi.е е

Xususan,  dinamik  mat matik  dasturlar  yordamida  funksiyalar  grafiklarini  qurish,е  
g om trik shakllarning xossalarini tadqiq qilish va mat matik mod llar yaratish o‘quvchilarningе е е е  
tadqiqotchilik  faoliyatini  rivojlantiradi.  Natijada  ular  mat matik  qonuniyatlarni  chuqurroqе  
anglaydilar va o‘z bilimlarini amaliy vaziyatlarda qo‘llash imkoniyatiga ga bo‘ladilar.е

Mat matik savodxonlik va mustaqil qaror qabul qilishе
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Mat matik savodxonlik o‘quvchilarning r al hayotiy vaziyatlarda mat matik bilimlardanе е е  
foydalanish  qobiliyatini  ifodalaydi.  Zamonaviy  ta’lim  standartlari  o‘quvchilardan  faqat 
formulalarni yod olishni mas, balki ulardan kundalik hayotda foydalanishni ham talab tadi.е е

Mat matika  fanini  o‘rganish  jarayonida  o‘quvchilar  ma’lumotlarni  tahlil  qilish,  statistikе  
ko‘rsatkichlarni  baholash,  htimolliklarni  hisoblash  va  iqtisodiy  masalalarni  hal  qilishе  
ko‘nikmalarini  gallaydilar.  Ushbu  ko‘nikmalar  ularga  turli  hayotiy  vaziyatlarda  asoslanganе  
qarorlar qabul qilish imkonini b radi. Shu tariqa mat matika fani nafaqat bilim manbai, balkiе е  
o‘quvchilarning mustaqil  fikrlash va hayotiy komp t nsiyalarini rivojlantirish vositasi  sifatidaе е  
ham xizmat qiladi.

Shunday  qilib,  mat matika  fani  o‘quvchilarning  mustaqil  fikrlash  qobiliyatlariniе  
rivojlantirishda muhim p dagogik vosita hisoblanadi.  Mat matik masalalar,  muammoli  ta’lim,е е  
int rfaol  m todlar  va  zamonaviy  axborot  t xnologiyalaridan  samarali  foydalanish  orqaliе е е  
o‘quvchilarda mantiqiy, tanqidiy va ijodiy fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirish mumkin. Bu saе  
ularni  zamonaviy  jamiyat  talablariga  javob  b radigan,  int ll ktual  salohiyati  yuqori  vaе е е  
raqobatbardosh shaxs sifatida tarbiyalashga xizmat qiladi.

O‘quvchilarning mustaqil fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirish zamonaviy ta’lim tizimining 
muhim  vazifalaridan  biri  hisoblanadi.  Chunki  bugungi  kunda  jamiyat  taraqqiyoti,  fan  va 
t xnologiyalarning  jadal  rivojlanishi  sharoitida  har  bir  shaxsdan  mustaqil  qaror  qabul  qilish,е  
muammolarni  tahlil  qilish,  mavjud  vaziyatlarga  tanqidiy  yondashish  va  ijodiy  fikr  yuritish 
komp t nsiyalariga ga bo‘lish talab tilmoqda. Ushbu sifatlarni shakllantirishda mat matikaе е е е е  
fani o‘zining ilmiyligi, mantiqiyligi va amaliy ahamiyati bilan alohida o‘rin tutadi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, mat matika fanini o‘qitish jarayonida o‘quvchilarningе  
mantiqiy tafakkuri, analitik fikrlashi, xulosa chiqarish va dalillash ko‘nikmalari izchil rivojlanadi. 
Mat matik masalalarni y chish, t or ma va formulalarni o‘rganish, muammoli vaziyatlarni tahlilе е е е  
qilish  jarayonlari  o‘quvchilarning  mustaqil  fikrlash  faoliyatini  faollashtiradi  hamda  ularda 
bilimlarni mustaqil  gallashga bo‘lgan htiyojni shakllantiradi.  Ayniqsa,  nostandart masalalar,е е  
tadqiqot xarakt ridagi topshiriqlar va hayotiy vaziyatlarga asoslangan masalalar o‘quvchilarningе  
ijodiy hamda tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Shuningd k, mat matika ta’limida muammoli ta’lim, int rfaol m todlar, komp t nsiyaviyе е е е е е  
yondashuv va axborot-kommunikatsiya t xnologiyalaridan samarali foydalanish o‘quvchilarningе  
darsdagi faolligini oshirib, ularni mustaqil izlanishga undaydi. Bunday yondashuvlar natijasida 
o‘quvchilar  o‘z  fikrlarini  rkin  ifodalash,  dalillash,  muqobil  y chimlarni  izlash  va  asoslanganе е  
qarorlar qabul qilish ko‘nikmalarini gallaydilar.е

Xulosa  qilib  aytganda,  mat matika  fani  o‘quvchilarning  mustaqil  fikrlashiniе  
rivojlantirishning ng muhim didaktik vositalaridan biri hisoblanadi. Uning ta’limiy, tarbiyaviy vaе  
rivojlantiruvchi imkoniyatlaridan samarali foydalanish orqali o‘quvchilarda mantiqiy, tanqidiy va 
ijodiy  tafakkurni  shakllantirish,  mat matik  savodxonlikni  oshirish  hamda zamonaviy  jamiyatе  
talablariga  mos  komp t nt  shaxsni  tarbiyalash  mumkin.  Shu  sababli  mat matika  darslariniе е е  
tashkil tishda mustaqil fikrlashni rivojlantirishga yo‘naltirilgan m tod va t xnologiyalarni k ngе е е е  
qo‘llash ta’lim samaradorligini oshirishning muhim omillaridan biri bo‘lib xizmat qiladi.
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